
456

PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA

Fortaleza/CE, 22 de agosto de 2024

À PREFEITURA MUNIC].PAL DE SOLONOPOLE::,n CEARA
Comissão de Pregão
Pregão Eletrânico n' 2024.08.08.00]

DADOS DO FORNECEDOR

Nome da Proponente: J V B COMERCIO E SERVICOS LTDA
Endereço: Avenida Santos Dumont, n' 1740j sala 608, Bairro Aldeota, CEP: 60.150-161
Cidade: Fortaleza
Estado: Ceará
Telefone: (85) 9.9674-0447

E-mail: jvbservicos429@gmail.com
Inscrição Estadual: 07.125126-0
Banco: Banco do Brasil

Agência: 3302-2
Conta: 98274-1

Representante Legal:
Nome: José Vilmar Bezerra Júnior
RG: 2005014025975 SSPDS CE
CPF: 026.931.123-89
E-mail: jvbservicos429@gmail.com

MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE/CE.

20,S cm x 27, 5

16 1 DETEXTOSI zn l Unidade EFTD: IRS0 RS42.075,00

Cln





460

NÓS E A

DT;'BUADA( 190 Unidade

Especificação: NOS E A TABUADA ( D. ) - PARA 5o ANO FUNDAMENTAL ] Editora
FTD Educação; I' edição (28 juiüo 2018) Idioma: Português Capa comum : 64 páginas

Dimensões: 27.8 x 21 x 0.6 cm

26 190
Editora
FTD RS 83,80 R$ 15.922,00

Total RS 67.162,00

''1

ITEM DESCRIÇÃO   Editara R$ 52.00 RS624,00  " F« '' "T:=]
Especificação: A Gor da ternura; Editora FID ]

  Unidade EFT.ora RS52,00 RS624,00

Especificação: A abelha abelhuda-REN(Acalanto); Editora FTD

29 l pequenascolsas l i'i''l Undadlt Edtora R$66,00 RS792,00

Especificação: A angústia das pequenas coisas ridículas-aluno-imp; Edita! a FTD

  12 Unidade EdTD RS69,00 R$828,00

Especificação: A aventura de Abaré(Arca de noé); Editora FTD

31 A balança

Especificação: A balança; Editora FTD

32 1 Acaixa 12 l Unidade tlgllll;a l RS58.nO R$696,00

 
33  

Especificação: A chave do tamanho; Editora FI'D

34
A chu\ arado
CVamos le!)  

Especificação: A chuvaíada(Vamos ler); Editora FTD

35
A costureira das

í'idas
12  

Especificação: A costureira das fàdm; Editora FTD

l P:ov   Unidade
Editora
FTD  



461

A lenda do dia e da

48
As aventuras de um
cào chamado Petit-

aluno
12 Unidade FTD KS óó,UU l Kb /VZ,UU

Especificação: As aventuras de um cão chamado Petit- aluno; Editora F'rD

Especificação: A lenda do dia e da noite Ed. Renovada-Aipo íris; Editora FTD l

" """'"? L ! Unidade Ednora RS 66,00 l R$ 792,00

Especificação: A mancha ]

:, Áqoal:::=p' -: unidade
Editora
FTD  

Especificação: A montanha da Agua Lilás: Fab. p/ todas idades-Estação; Editora FI'D

  A nuvem 12 Unidade FTD RS 4],OO RS 492,00

Especiticaçáo: A nuvem; bdlEora Fi l) . ]

   
Especiülcação: A ONÇA E O COEI.HO; Editora FTD

  Unidade EFTora R$ 64,00 R$ 768,00

Especificação: A princesa que não queda aprender }er-Arca de noé; Editora FTD

  A zebrhba
preocupada(Arca de   .-«.. 'g:=' RS 60.00 RS 720.00

Especificação: A ZGbrilüa prmcupada(Alça de Noé); ;Editora FTD

44 Alémdachu l ]2 11nidadel ínituiül R$56,86 l R$682.32

Especificação: Além da chuva(AL); Editora FTD

45    
Especiâcação: Alise no país das maravilhas; Editora FTD

l Acalanto
L2     R$ 762,24

Especificação: Alâ mamãs/Atâ papai-Série Acalanto;:Editora FID

', ""&BÜ:;'" 12    



'= LJ 'l

Especificação: Dona batatinha-REN(l,ê para mim); Editora F rD

72
Dona Baratinha-
Col. Histórias de

Encantar
12 Unidade

EdjEora
FTD R$ 27,00 R$ 324.00

Especificação: Dona Baratinha Col. Histórias de encantar; Editora F['D

,; ''TL=-,'' ':
REN(Acalanto)

[Jnidade
Editora

FTD RS 52,00 R$ 624,00

Especificação: Dormir fura de casa-REN(Acalanto); Editora FTD

74
E preciso lutar
REN(No meio do l 12

;ainiMo)
Unidade EdTora KS 66,00 R$ 792,00

 

Especificação: Histórias Aíticanas-Históüa de outras terras; Editora FTD

82
Histórias que nos

contaram em 1 12
l.banda-NÇ L

Unidades Editora R$62.52 R$75024

Especificação: Histórias que nos contaram em Luanda-NC; Editora FTD

83
[sca. Faísca

colação Acalanto
L2 unidade

Editora
FTD R$ 59.00 R$ 708,00

75
Em Angola tem
N o Brasiltambém

(Série Isto e aquilo)
12 1 Unidade Editora R$66,00 R$ 792.00

Especificação: Em Angola tem? No Brasil também(Série Isto e aquilo); Editora F'm

76 Eu, valentão 12 Unidade EdTora
RS 68.00 R$ 8]6,00

Especificação: Eu, valentão; Editora FTD

77
Felicidade não tem

Cor
12 [Jnidade FTD RS 59.00 l RS 708,00

Especificação: Felicidade não tem cor; Editora f'rD

78
Festa no ceu-

REN(Lê para muh)
12 1 Unidade :gl:' R' ",' l R,76:."

Especinlcação: Festa nc> ceu REN(Lê para mim); Editora FTD

79 1 F'ronceiras l 12 Unidade Editora RS 69.00 R$ 828.00

Especificação: Fronteiras; Editora FTD

80
Gente de cor, çor de

gente i2 1 Unidade Edttora R$ 66,00 RS792,00

Especificação: Gente de cor, cor de gente; Editora FTD



465

Especificação: Isca, Faísca! - Colação Acalanto; Editora FTD

84 Janelas (Acalanto) 12 RS 65,00 R$ 780,00

L.ondas e ülitos d/
índios brasileiros-

E.R- Aqp!!ç+a
12 ltJnidade Editora

FTD R$ 94,00 R$ 1.128,00

Especínicação: Luana - As sementes de ZttmbirA venhras de L 1): Editora lied

91
Luana Capoeira e

liberdade(Aventuras
de Luana)

12 Unidade,
Editora
FTD R$ 64,00 RS 768,00

Especificação: Luana Capoeira e liberdade(Aventuras de Luana); Editora FTD

92
Luana e as asas da

lib erdade-Col.
Aventuras de Luana

12 Unidade
Editora
FTD RS 66,00 R$ 792,00

Especificação: Luana e as asas da liberdade-Col. Aventuras de Luana; Editora FTD

93
Luana, a menina
que viu o Brasil

nenem
12 Uúda& Editora

FTD RS 62,52 R$ 750,24

Especificação: Luana, a menina que viu o Brasilneném; Editora l;'m

s5 J'ã' B-b'-jjTüê L2   RS 65,00 l R$ 780,00

Especificação: Jogo Bobo-REN(Lê para mim); Editora FTD

86 KurumiGuaréno 12
amazonLa

[Jnidade
Editam
FTD R$ 65,00 R$ 780.00

Especificação; Kurumí Guaré no co] ação da amazânia; Editora F'm

87
Lendas da

qmazânia e é assim
até hoje

L2 Unidade
Editora
FTD R$ 63,52 KS 762,24



467

O decreto da

Especificação: O Gato de Botas-Colação Lê para mim; Editora F'TD

108
O Gato de Botas-
Col. Histórias d/

encantar
12 Unidade

Editora
FTD R$ 27,00 RS 324,00

Ojogo do puxa-
puxa-Ed.

Renov.(Colação
111 12 Unidade

Editora
FTD R$ 59,00 R$ 708,00

Especificação: O jogo do puxa-puxa'Ed. Renov.(Colação loiâ); Editora F'm

112 O jogo do vai e
vem(Colação loiõ)

12
Editora
FTD R$ 59,00 RS 708,00

Especificação: O jogo do vai e vem(Colação loiâ); Editora F'm

113
Editora

FTD

Especificação: O mágico de Oz; Editora Fm

OMágicodeOz- 1 1 .....,.;. 1 Editora l
Col.- Os meus

clássicos

12O mágico de Oz Unidade RS 66,00 RS 792,00

114 Unidade
Editora
FTD R$ 39,00 R$ 468,00

Especificação: O Mágico de Oz - Col.- Os meus clássicos; Editora FTD

115
O menino e o

maesüo
12 Uúdade

Editora
FTD R$ 64,00 R$ 768,00

Especificação: O menino e o maestro; Editora FTD

116
O menino-leão e

outras crianças
Unidade

Editora
FTD RS 55,00 R$ 660,00

Especificação: O decreto da alegria-(=ol. Fábulas-Rugem Alvos; Editora FTD

106 1 0 espelho 12 Unidade Edtora R$S2,00 RS624.00

Especificação: O espelho; Editora FID

] 09 Oimlãozinho 12 Uúdade EFTora RS41,00 R$492,00

Especificação: O

110
Editora
FTD

[oíõ) l J l
R$ 59,00 RS 708,00



471

158
Cordel adolescente,
óxente! Série Quero

mais
121 Unidade

Editora
FTD R$ 69,00 RS 828,00

''1
Especificação: Cordel adolescente, óxente! Série Quero mais; Editora FTD

Total RS 97.385,64

Tendo como valor totaldos lotes o valor de RS 984.043,24 (Novecentos e oitenta e quatro mil,
quarenta e três reais e vinte e quatro centavos)

VALOR DA PROPOSTA: R$ 984.043,24 (No\ acentos e oitenta e quatro mil, quarenta e três reais e
vinte e quatro centavos)
VALIDADE DA PROPOSTA: Não inferior a 60 (Sessenta) dias, a contar da data da sua apresentação
PRAZO DE ENTREGA: Contorne cditd.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação
e características, inclusive técniclas e que estamos de pleno acordo com todas as condições
estabelecidas no editale seus anexos.

1. Nos preços estão inclusos todos os custos diremos e indiretos, taxa de administmção, luçm,
encargos trabalhistas e despesas com seguros, mete, mão de obra, deslocamento, diárias e outras
necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos

preços ofertados.

2. Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da lei, que

nos comprometemos a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela
Central de Licitações, como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos e outros, a
qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as
decisões relativas ao julgamento.

3. O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, na forma do art. 105 da Lei n'
14.133/2021:

4. O localde execução do serviço e todo o seu detalhamento, inclusive quanto aos prazos, estão
em confonnidade com o indicado no Terno de Referência.

-« ""l=r;⑩' i? Unidade
Editora
FTD RS 67.00 l RS 804,00

Especificação: Virando a página(AL); Editora FTD

156
Vozes

ancestrais(Série
Quero mais)

12 U idade
Editora
FTD RS 68,00 RS 816,0a

Especificação: Vozes ancestrais(Série Quero mais); Editora lq'l)

157 A Teoria do Iceberg    



4?2

Fortaleza/ CE, 22 de agosto de 2024

Atenciosamente

COSE VILMAR Assinado de forma digital

BEZERRA mll:::liy AnBjjÊERnA
JUN10R:02693] 1238 D;dos: 2024.08.2210:11:51

9 a3'00'
J V B COMERCIO E SERVICOS LTDA

José Vilmar Bezerra Júnior
Sócio Administrador
Rcpiesçnt üi.e Legal



:⑩ olonópoleS 583

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO N' 2024.08.08.001

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mne vinte e quatro, às oito horas ,
reuniram-se o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Solonópole e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria ng 003/2024, a flm de
realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada. de acordo com
o edital e seus respectivos anexos, publicados em nove dias do mês de agosto de
dois mne vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei ne 14.133
de [Q de abria de 202]., referente ao Processo Administrativo ne
00005.20240718/0001-46. para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n9
2024.08.08.001

''] Modo de disputa: Aberto e fechado
Qbjeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE
ATENDEM AO ENSINO FUNDAMENTAL DO IQ A0 99 ANO, ATRAVES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPTCPF } FORNECEDOR
: 37.0t6.S3nOOOi-eê'' :' j t B COMERCIO E SERlnCOS L'!UA

MEaPP VALOR (R$} ! DATA/HORA

17:10:03

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos llcitantes relativamente
aos lances ofertados.

lote 1 - Lote 1 - Produção de textos
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
ronostas com H' na frente foram desclassificadas pelo(a) pregQgj!!!(B

l Mn'E" l .:.,,.gl!? l. +'."'"®D

3z.9i6.s37/000i.o::T r mACOMERCIO E STRViCOS SiW SIM 37i.o08,60 2i/08/2024 i7:Ío:03

Rua Dr. Queiíoz Limo, 33a, Centra, Sotonópole: 63.620-000.
CN?3: a7.733.256/Goa1-57 1 Fome: (88) 33]8 ]387 l www.seianopole.ce.gov*brCuida


